Дело № 1-411/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2018 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Великанова В.А.,

при секретаре Буздановой А.С.,

с участием государственного обвинителя Даренской Д.В.,

защиты в лице адвоката Мироновича Н.Л., представившего удостоверение № 2393 и ордер № 261,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, из смс - уведомлений от ПАО «Сбербанк России», узнал о подключении к находящемуся у него в пользовании абонентскому номеру №, услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк» по банковской карте №, выданной на имя Потерпевший №1 для доступа к банковскому счету № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированному на ее имя, и наличии на указанном счете принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств.

В неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в неустановленном в ходе следствия месте, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на ее банковском счете №, путем их перевода на лицевой счет находящегося у него в пользовании абонентского номера №, а также на банковские счета иных лиц, с причинением значительного ущерба потерпевшей.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных средств в сумме 100 рублей.

После этого, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинение значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных средств в сумме 100 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных: средств в сумме 500 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на банковский счет № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированный на имя ранее ему знакомого ФИО5, не ставя при этом последнего в известность о своих преступных намерениях, введя его в заблуждение, с целью дальнейшего обналичивания полученных денежных средств последним и передачи их ФИО1

Похищенные с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства последней в сумме 1000 рублей, ФИО5, будучи введенным в заблуждение, не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 51 минуту снял в банкомате №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые тут же передал ФИО1, которыми последний впоследствии распорядился по своему усмотрению.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 21 минуту, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ОАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств в сумме 7000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на банковский счет № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированный на имя ранее ему знакомого ФИО5, не ставя при этом последнего в известность о своих преступных намерениях, введя его в заблуждение, с целью дальнейшего обналичивания полученных денежных средств последним и передачи их ФИО1

Похищенные с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства последней в сумме 7000 рублей, ФИО5, будучи введенным в заблуждение, не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 33 минуты снял в банкомате №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые тут же передал ФИО1, которыми последний впоследствии распорядился по своему усмотрению.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 23 минуты, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных средств в сумме 1 000 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 41 минуту, используя принадлежащий ему сотовый телефон С абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных средств в сумме 100 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств в сумме 6000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на банковский счет № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированный на имя ранее ему знакомого ФИО5, не ставя при этом последнего в известность о своих преступных намерениях, введя его в заблуждение, с целью дальнейшего обналичивания полученных денежных средств последним и передачи их ФИО1

Похищенные с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства последней в сумме 6000 рублей, ФИО5, будучи введенным в заблуждение, не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минуту снял в банкомате №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые тут же передал ФИО1, которыми последний впоследствии распорядился по своему усмотрению.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных средств в сумме 200 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных, средств в сумме 100 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон о абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера +№ оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных средств в сумме 200 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО6 денежных средств в сумме 200 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 11 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных средств в сумме 100 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 20 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 сходящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных средств в сумме 200 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 22 минуты, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных, средств в сумме 100 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных средств в сумме 100 рублей.

После того, ФИО1, находясь в помещении магазина «ПивБум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на банковский счет № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированный на имя ФИО7, не ставя при этом последнюю в известность о своих преступных намерениях, денежных средств в сумме 300 рублей, в счет приобретения спиртных напитков и сопутствующих товаров.

После того, ФИО1, находясь в помещении магазина «ПивБум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на банковский счет № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированный на имя ФИО7, не ставя при этом последнюю в известность о своих преступных намерениях, денежных средств в сумме 300 рублей, в счет приобретения спиртных напитков и сопутствующих товаров.

После того, ФИО1, находясь в помещении магазина «ПивБум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 16 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на банковский счет № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированный на имя ФИО7, не ставя при этом последнюю в известность о своих преступных намерениях, денежных средств в сумме 500 рублей, в счет приобретения спиртных напитков и сопутствующих товаров.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных средств в сумме 200 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств в сумме 6000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на банковский счет № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированный на имя ранее ему знакомого ФИО5, не ставя при этом последнего в известность о своих преступных намерениях, введя его в заблуждение, с целью дальнейшего обналичивания полученных денежных средств последним и передачи их ФИО1

Похищенные с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства последней в сумме 6000 рублей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 17 минут снял в банкомате №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 56 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон 6 абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных средств в сумме 200 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 34 минуты, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1 денежных средств в сумме 100 рублей.

После того, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с помощью услуги ПАО «Сбербанк России» «мобильный банк», путем команд в смс-сообщениях, осуществил операцию перевода безналичных денежных средств в сумме 2400 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на ее банковском счете №, на банковский счет № ПАО «Сбербанк России», зарегистрированный на имя ранее ему знакомого ФИО5, не ставя при этом последнего в известность о своих преступных намерениях, введя его в заблуждение, с целью дальнейшего обналичивания полученных денежных средств последним и передачи их ФИО1

Похищенные с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства последней в сумме 2400 рублей, ФИО5, будучи введенным в заблуждение, не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 16 минут снял в банкомате №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые тут же передал ФИО1, которыми последний впоследствии распорядился по своему усмотрению.

А всего, ФИО1 в период времени с 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил с банковского счета №, принадлежащею Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 27000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью и заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания.

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Преступление, совершенное подсудимым относится к категории тяжких, максимальное наказание за которое не превышает 10-ти лет лишения свободы, вину он признает полностью и имеется согласие государственного обвинителя и потерпевшего на особый порядок рассмотрения дела судом.

Рассмотрев ходатайство подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимый согласен, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами, в связи с чем, судом был применен особый порядок принятия решения по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния суд признает его вменяемым.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и его близких, обстоятельства по данному делу, смягчающие вину обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений. 

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает мнение потерпевшей, просившей не лишать подсудимого свободы, то, что ФИО1 имеет молодой возраст, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, наличие заболеваний, а также иные данные о личности подсудимого.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком.

Обсуждался судом и вопрос о возможности применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенного им преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ судом не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления районной уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган для регистрации по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: сотовый телефон 

<

данные изъяты> банковскую карту «Сбербанка России» №, хранящиеся под сохранной распиской у ФИО5, оставить последнему по принадлежности;

сотовый телефон 

<

данные изъяты>, imei № в корпусе красного цвета без задней крышки, с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером №, хранящийся при материалах дела, вернуть по принадлежности ФИО1;

выписку по банковской карте «Сбербанк России» №, хранящуюся при материалах дела, оставить храниться при деле; 

сотовый телефон 

<

данные изъяты>, хранящийся под сохранной распиской у ФИО7, оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: